
106  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.598 Terça-feira, 07 DE NOVEMBRO DE 2023

12/08/2022 a 11/08/2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Juliana Rios Vaz Maestri
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa

Protocolo: 1005641
..

COMPANHIA DE GÁS DO PARÁ

.

..

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 28/2023
Considerando o dispositivo na legislação pertinente, a Diretoria Executi-
va da Companhia de Gás do Pará RESOLVE aprovar de forma unânime 
e sem ressalvas: A Contratação das empresas S. R. LUDWIG BARROS 
LTDA (CONTROL Z INFORMATICA – CZ1)., CNPJ/MF n.º 16.443.322/0001-
45, MSS MOVEIS CORPORATIVOS LTDA (MSS MOVEIS), CNPJ/MF n.º 
48.347.346/0001-97, e E. KUROKI DA SILVA (REQUINTE MOVEIS P/ ES-
CRITORIO)., CPNJ/MF n.º 02.789.982/0001-78 cujo objeto é a aquisição 
de móveis e utensílios, para atender as necessidades da equipe e da es-
trutura física da unidade da Companhia de Gás do Pará em Barcarena/PA, 
conforme Processo Administrativo n.º 040/2023 - Dispensa de Licitação 
n.º 28/2023. O valor global estimado da contratação é de R$ 34.916,23 
(trinta e quatro mil, novecentos e dezesseis reais e vinte e três centavos); 
Data de Autorização/Ratificação: 01 de novembro de 2023. Membros da 
Diretoria Executiva: Fernando de Souza Flexa Ribeiro – Diretor Presidente. 
Paulo Alexandre Carvalho Guardado – Diretor Técnico e Comercial. André 
Gustavo Lins de Macêdo – Diretor Administrativo e Financeiro.

Protocolo: 1005104
DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 43/2023
Considerando o dispositivo na legislação pertinente, a Diretoria Executiva 
da Companhia de Gás do Pará RESOLVE aprovar de forma unânime e sem 
ressalvas: A Contratação da empresa A J BENICIO (TUDO CHEFF – UTENSÍ-
LIOS DE COZINHA – DISTRIBEM), inscrita no CNPJ n.º 27.190.790/0001-
71, cujo objeto é a aquisição de coletores de resíduos para garantir a 
segregação de forma adequada dos resíduos que serão gerados durante a 
atividade de operação de suas instalações de GN, em atendimento à Norma 
Regulamentadora n.º 25 e procedimento PRO.SMS.007 – Plano de Geren-
ciamento de Resíduos Sólidos e Efluentes, conforme Processo Administra-
tivo n.º 059/2023 - Inexigibilidade de Licitação n.º 43/2023. O valor global 
estimado da contratação é de R$ 5.200,00 (cinco mil e duzentos reais). 
Data de Autorização/Ratificação: 01 de novembro de 2023. Membros da 
Diretoria Executiva: Fernando de Souza Flexa Ribeiro – Diretor Presidente. 
Paulo Alexandre Carvalho Guardado – Diretor Técnico e Comercial. André 
Gustavo Lins de Macêdo – Diretor Administrativo e Financeiro.

Protocolo: 1005085
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 40/2023
Considerando o dispositivo na legislação pertinente, a Diretoria Executiva 
da Companhia de Gás do Pará RESOLVE aprovar de forma unânime e sem 
ressalvas: A Contratação da empresa EVANDRO NERY DA SILVA JUNIOR ME 
(Certifique Certificadora Digital), inscrita no CNPJ n.º 44.023.506/0001-
91, cujo objeto é a contratação de empresa especializada para a presta-
ção eventual e futura de serviços continuados de emissão de certificados 
digitais, sob demanda, incluindo validação presencial nas instalações do 
CONTRATANTE e fornecimento de mídias criptográficas (tokens), quando 
necessário, nas quantidades estabelecidas pela Companhia de Gás do Pará, 
conforme Processo Administrativo n.º 056/2023 - Dispensa de Licitação 
n.º 40/2023. O valor global estimado da contratação é de R$ 12.215,00 
(doze mil duzentos e quinze reais). Data de Autorização/Ratificação: 01 de 
novembro de 2023. Membros da Diretoria Executiva: Fernando de Souza 
Flexa Ribeiro – Diretor Presidente. Paulo Alexandre Carvalho Guardado – 
Diretor Técnico e Comercial. André Gustavo Lins de Macêdo – Diretor Ad-
ministrativo e Financeiro.

Protocolo: 1005086
..

OUTRAS MATÉRIAS
.

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Autorização de Fornecimento de Materiais – AFM n.º 001
COMPRA DE PEQUENO VULTO – CPV 2023.10.27
Objeto: Aquisição de mini DIO para 12 fibras ópticas.
Valor: R$ 176,96 (cento e setenta e seis reais e noventa e seus centavos).
Dotação Orçamentária: Própria.
Fonte do recurso: Próprio.
Contratante: COMPANHIA DE GÁS DO PARÁ.
Contratada: FLEXMEDIA INDUSTRIA E COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS E 
TECNOLOGIA LTDA (PONTO MEDIA COMUNICACAO E EVENTOS), CNPJ/MF 
n.º 06.068.368/0001-78.
Data de emissão: 01/11/2023
Prazo de entrega/execução: 7 dias a partir da emissão da AFM.
Autorizador: André Sant Anna Nunes – Gerente de O & M.

Protocolo: 1005045
INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Autorização de Execução de Serviço – AES n.º 001
COMPRA DE PEQUENO VULTO – CPV 2023.10.30
Objeto: Confecção de blocos de papel.
Valor: R$ 1.741,60 (um mil setecentos e quarenta e um reais e sessenta centavos).
Dotação Orçamentária: Própria.

Fonte do recurso: Próprio.
Contratante: COMPANHIA DE GÁS DO PARÁ.
Contratada: GRAFICA BENIGNO LTDA (GRAFICA BENIGNO) CNPJ/MF n.º 
46.717.308/0001-53.
Data de emissão: 30/11/2023
Prazo de entrega/execução: 10 (dez) dias úteis a partir da assinatura da 
AES.
Autorizador: Jaime Cerqueira Lima Isensee – Gerente Administrativo e Fi-
nanceiro.

Protocolo: 1005046
..

INSTITUTO DE METROLOGIA
DO ESTADO DO PARÁ

.

..

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 179/2023, GAB/IMETROPARA/INMETRO, 01 de no-
vembro de 2023.
Fundamento legal: O PRESIDENTE do Instituto de Metrologia do Estado 
do Pará - IMETROPARÁ, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo 
art. 5°, inciso I, da Lei Estadual n° 7.136, de 27 de maio de 2008 e de 
acordo com o Decreto governamental publicado no DOE n° 35.270 de 27 
de janeiro de 2023.
Origem: Belém
Destino: Paragominas e São Miguel do Guamá
Objetivo: a fim de acompanhar agenda do governador do estado do pará 
na entrega de motocicletas da linha CredCidadão Mototaxista Pai D´égua, 
entrega de títulos de terras e entrega de benefícios do Programa Habita-
cional Sua Casa para o município de Bonito. Participar de reunião com o 
prefeito do município de Paragominas para tratativas de assuntos deste 
IMETROPARÁ.
Servidores: DANIEL FREITAS NASCIMENTO / Matrícula: 57230581 – Valor: 
R$ 414,11
Período: 20/10 a 21/10/2023 – 1,5 diária
Ordenador: Daniel Freitas Nascimento

Protocolo: 1005070
t..

TORNAR SEM EFEITO
.

PORTARIA Nº 178/2023, GAB/IMETROPARÁ, 1º de novembro de 
2023.
Dispõe sobre Tornar sem Efeito
O Presidente do Instituto de Metrologia do Estado do Pará – IMETROPARÁ, 
no uso de suas atribuições legais conferidas pelo Art. 13 da Lei Estadual 
Nº 7.136/2008 e de acordo com o Decreto publicado no DOE N° 35.270 de 
27 de janeiro de 2023.
CONSIDERANDO a PORTARIA Nº 160/2023, GAB/IMETROPARÁ, de 29 de 
setembro de 2023, publicada no DOE nº 35.564 de 04/10/2023;
RESOLVE:
Art. 1º TORNAR SEM EFEITO, o gozo de férias regulamentares do servidor 
JOSÉ JORGE BENDELAK MATOS, matrícula nº. 5486629/2, ocupante do 
cargo de Motorista, previsto para gozo de 01/12/2023 a 30/12/2023, refe-
rente ao período aquisitivo de 17/05/2022/2023, a fim de atendimento às 
necessidades de interesse público.
Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua assinatura.
Art. 3º - Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete, Belém/Pará, 1º de novembro de 2023.
Daniel Freitas Nascimento
Presidente
IMETROPARÁ

Protocolo: 1005146
..

JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DO PARÁ

.

..

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

6º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 01/2022 - PAE Nº 
2023/994458
CONTRATADA: PROSOLUTION CONSULTORIA & SISTEMAS INFORMÁTICOS 
LTDA, inscrita no CNPJ nº 07.273.558/0001-90
CLÁUSULA PRIMEIRA – DO REAJUSTE: O presente termo aditivo tem como 
objetivo o reajuste do contrato nº 01/2022 visando ao reajuste, em con-
fomidade com a cláusula SEGUNDA do QUINTO TERMO ADITIVO, usando 
o índice IPCA/IBGE. Dessa forma, fica reajustado o valor do contrato com 
efeitos a contar da data de 01/08/2023 com base nas seguintes tabelas:
TABELA 01: DOS VALORES REAJUSTADOS: VALOR DO ACRÉSCIMO passou 
de R$ 1.175,00 para R$ 1.213,60
TABELA 02: DESCRIÇÃO DO REAJUSTE: PERCENTUAL DO REAJUSTE: 
3,285300%; ÍNDICE UTILIZADO: IPCA/IBGE DE JULHO DE 2023
CLÁUSULA SEGUNDA – DO PAGAMENTO DE RETROATIVOS: Fica autori-
zado o pagamento de retroativos, a contar da data de 01/08/2023: MÊS: 
AGO/2023; VALOR: R$ 38,60


